
Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 201614 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160

de menor preço, no total de R$ 154.150,00 (cento e cinqüenta e 
quatro mil, cento e cinquenta reais).
03.  COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
Nº 05.049432/0001-00,  foi a vencedora dos itens 03, 07 e 
10 , pelo critério de menor preço, no total de R$ 369.800,00 
(trezentos e sessenta e nove  mil, oitocentos reais).
04. UNI HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 07.484.373/0001-
24,  foi a vencedora do item 13,  pelo critério de menor preço, no 
total de R$ 24.500,00 (vinte e quatro mil, quinhentos reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/SESPA/2016: R$ 
559.950,00 (quinhentos e cinqüenta e nove mil, novecentos e 
cinqüenta reais).
Belém (Pa), 30/06/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 980500

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/
SESPA/2015

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de limpeza, higiene e conservação predial e 
hospitalar, por um período de 12 (doze) meses, para atender as 
necessidades das EAS da Secretaria Estadual de Saúde - SESPA 
da Região Metropolitana e Interior do Estado do Pará.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  E B CARDOSO - EIRELI, CNPJ Nº 34.849.836/0001-
87, foi vencedora do dos lotes 01 e 02, pelo critério de menor 
preço global por lote, num total de R$- 12.421.068,72 (doze 
milhões. quatrocentos e vinte e um mil, sessenta e oito reais e 
setenta e dois centavos);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 085/SESPA/202015: R$- 
12.421.068,72 (doze milhões, quatrocentos e vinte e um mil, 
sessenta e oito reais e setenta e dois centavos).
Belém (Pa), 30/06/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 980531

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/
SESPA/2016

OBJETO: Contratação de empresa qualifi cada para a realização de 
manutenção preventiva e corretiva do GRUPO GERADOR-Modelo 
do Motor MWN TD 229-EC6, gerador WEG GTA-103/114KVA, 
VSCA ST 2000B, que distribui energia elétrica para o prédio e 
câmaras da Central Estadual de Imunobiológicos/CEI.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1. W. BASTOS COSTA SERVIÇOS - ME, CNPJ Nº 
21.836.649/0001-17, foi a vencedora do certame, pelo critério 
de menor preço global, num total de R$ 99.000,00 (noventa e 
nove mil reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/SESPA/2016: R$ 
99.000,00 (noventa e nove mil reais).
Belém (Pa), 30/06/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 980552

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 557 DE 30 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de JUNHO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5160057/1 IRENE COSTA DA SILVA 2014/2015 01.06.2016 A 30.06.2016

54194026/1
ANDRÉA PATRICIA 

TRINDADE MOREIRA 
DOS SANTOS

2013/2014 13.06.2016 A 12.07.2016

PORTARIA N°. 558 DE 30 DE JUNHO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de JULHO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

87580/1 LINDALVA RODRIGUES 
PINHEIRO FILHA 2014/2015 01.07.2016 A 

30.07.2016

726877/1 NELSON HIGINO DE 
OLIVEIRA FILHO 2014/2015 01.07.2016 A 

30.07.2016

720259/2 MARIA IVONE GOMES 2014/2015 01.07.2016 A 
30.07.2016

5485606/3 PAULO SÉRGIO DA SILVA 
VILAÇA 2014/2015 01.07.2016 A 

30.07.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

30.06.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO

Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo 980921

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 56, de 22 de Junho de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Instrução Normativa nº 001 de 03/01/2003 
que estabelece procedimentos relacionados à cessão de 
servidores da FUNASA a Estados, Distrito Federal e Municípios, 
para atuaram no Sistema Único de Saúde -SUS.
- Considerando a Resolução CIB Nº 55, de 08/05/09 que defi ne 
que os processos de remoção de servidores da FUNASA, cedidos 
ao SUS Estadual e Municipal, sejam defi nidos e pactuados no 
âmbito dos Comissões Intergestores Regionais (CIR).
- Considerando a Resolução Nº 010, de 18 de Maio de 2016, 
da Comissão Intergestores Regional de Saúde (CIR) Carajás, que 
aprova a remoção do servidor Divan Mendes Ferreira, para o 
11º Centro Regional de Saúde/SESPA.
Resolve:
Art. 1º - Homologar a Resolução Nº 010, de 18 de Maio de 2016, 
da Comissão Intergestores Regional de Saúde (CIR) Carajás, 
que aprova a remoção do servidor Divan Mendes Ferreira, 
pertencente ao quadro de pessoal da FUNASA, conforme segue:

NOME SIAPE CARGO LOTAÇÃO/ ORIGEM LOTAÇÃO/ 
DESTINO

DIVAN MENDES 
FERREIRA 0479536 Atendente Superintendência Estadual do 

Pará/SMS de Parauapebas

11º Centro 
Regional de 

Saúde Marabá/
Fundação 
Hemopa

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de Junho de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Resolução Nº 59, de 27 de Junho de 2016.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará - CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria GM/MS Nº. 936, 27/04/2011 
que regulamenta o Programa de Apoio ao Desenvolvimento 
Institucional do Sistema Único de Saúde - PROADI-SUS;
- Considerando ainda, a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará - CIB-
SUS-PA, em reunião ordinária de 14/06/2016.
Resolve:
Art. 1º - Pactuar que as Regiões de Saúde priorizadas no Projeto: 
Gestão para Educação Permanente dos Profi ssionais da 
Rede de Atenção às Urgências - PROADI-SUS (Programa de 
Desenvolvimento Institucional do Sistema Único de Saúde) serão 
as Regiões de Saúde Metropolitana I, Carajás, Lago Tucurui.
Paragrafo Único: O referido projeto priorizará ainda, os 
municípios de Acará, Barcarena, Moju, Abaetetuba e Igarapé Mi
ri.                                                                       
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 27 de Junho de 2016.

Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo 980509

INCLUIR
NA PORTARIA N° 115 DE 21/06/2016, PUBLICADA NO 
DOE 33154 DE 23/06/2016, QUE REMOVEU A SERVIDORA 
SAMANDRA DE JESUS OLIVEIRA, MATRÍCULA N° 57194705/1, A 
CONTAR DE 01/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 29.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE / SESPA
Protocolo 980778

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 067/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 131/SESPA/2015, Processo nº 
292669/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 10/06/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.146 de 13/06/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 01/07/2016 a 01/07/2017.
Empresa: IMPORT HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 01.324.654/0001-
33, com sede na RUA SANTOS DUMONT Nº 120 - BAIRRO: 
BURITIZAL - CEP: 68.920-880 - MACAPÁ/AP - Tel: (96) 
3242-4995, e-mail: importhospitalar@gmail.com, neste ato 
representado pelo Srº. RONALDO LUIZ BELTRÃO PARAENSE, 
portador do RG nº 2578447-PA e do CPF/MF nº 259.626.042-53.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE NOME 
COMERCIAL

VALOR 
UNITÁRIO R$

5 Leuprorrelina 
3,75 mg Frasco/Ampola 6.600 LECTRUM 3,75 300,00

20 Sildenafi la 25 mg Comprimido 65.000 SILDENAFILA 
25 MG 6,00

23 Somatotropina 4 UI Frasco/Ampola 50.000 EUTROPIN 39,50

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 980837

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 068/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 131/SESPA/2015, Processo nº 
292669/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 10/06/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.146 de 13/06/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 01/07/2016 a 01/07/2017.
Empresa: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 05.003.408/0001-
30, com sede na ROD. BR 316 KM 06 ALAMEDA LEOPOLDO 
TEIXEIRA 8 - LEVILÂNDIA - CEP: 67.030-025 - Tel: (91) 
3255-5616, e-mail: licitacoes@cristalfarma.com.br, neste 
ato representado pelo Sr. WALDIR RAIMUNDO DE OLIVEIRA 
BRITO JÚNIOR, portador do RG nº 3010790 - SSP/PA e CPF: 
228.410.162-34.

ITEM MEDICAMENTO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE NOME 
COMERCIAL

VALOR 
UNITÁRIO R$

12 Quetiapina 300 mg Comprimido 15.000 QUEROPAX 13,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 980851

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 069/
SESPA/2016

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 131/SESPA/2015, Processo nº 
292669/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 10/06/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.146 de 13/06/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do componente especializado, por um período de 
12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 01/07/2016 a 01/07/2017.
Empresa: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
nº 05.049.432/0001-00, com sede na Trav. Castelo Branco n° 
2028, Guamá - Belém/PA - Telefone: (91) 3249-7794/7790 - 
E-mail: noe@distribuidoraprado.com.br, neste ato representada 
pelo Sra. MARIA CRISTINA CARDOSO PRADO, portadora do RG 
nº 1547417 e do CPF/MF nº 370.652.382-53.


